
     
 

Pagina  1 di 5   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Finanziamento di cui alla L.R. 8 maggio 2025 n. 12 (Legge di Stabilità 2025) - 

Contributo per le attività rese dalle Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali 

convenzionate per il servizio di emergenza urgenza 118, di cui all’art. 1, comma 5 della 

L.R. 16 settembre 2019, n. 16 – Anno 2025. Liquidazione primo semestre 2025. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SC – Programmazione e Controllo Strategico – Gestione Economica ETS 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

Estensore 

 

Dott.ssa Giuseppina Congiu 

 

 

 

Dirigente 

Responsabile di 

procedimento 

 

Dott.ssa Giuseppina L. Sedda 

  

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
300                21       11     2025



     
 

Pagina  2 di 5   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SC – Programmazione e Controllo Strategico  

- Gestione Economica ETS - 

 

VISTA la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025, recante “Disposizioni urgenti di 

adeguamento dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 

Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 23/12 del 27 aprile 2025, avente ad oggetto “Articolo 14 della L.R. 11 

marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario 

Straordinario”, con la quale è stato nominato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario 

Straordinario dell’AREUS; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 6 maggio 2025, di presa 

d’atto della citata D.G.R. n. 23/12, e n. 36 e n. 37 del 13 giugno 2025, di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano Sau 

quale Direttore Sanitario dell’Azienda; 

VISTA la D.G.R. n. 55/1 del 24 ottobre 2025, con la quale la Giunta regionale ha disposto la 

proroga, per un periodo massimo di sei mesi e comunque fino all’insediamento dei nuovi 

Direttori Generali, degli incarichi dei Commissari Straordinari, tra cui quello dell’AREUS; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 185 del 28 ottobre 2025, di 

presa d’atto della proroga dell’incarico del Commissario Straordinario e, conseguentemente, 

degli incarichi del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 14, 

comma 4, della L.R. n. 8/2025; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’AREUS, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 17 

del 19 gennaio 2023 e dichiarato conforme con D.G.R. n. 3/36 del 27 gennaio 2023 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui 

è conferito al Dott. Massimiliano Oppo l’incarico di Direttore della SC Programmazione e 

Controllo Strategico – Gestione Economica ETS dell’AREUS; 

 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni 

del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 

del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione 

alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme 

collegate;  

 



     
 

Pagina  3 di 5   

 

 

PREMESSO che l’art. 1, comma 5 della L.R. 16 settembre 2019, n. 16, ha attribuito per gli anni 

2019-2020-2021, ad AREUS un finanziamento annuo pari a € 5.000.000,00 ad incremento del 

servizio reso dalle Associazioni di Volontariato e Cooperative Sociali convenzionate con il 

servizio emergenza- urgenza 118; 

 

PRESO ATTO che con la L.R. 8 maggio 2025 n.12 (Legge di Stabilità 2025) la Regione 

Autonoma della Sardegna ha assegnato ad AREUS un finanziamento di € 5.000.000,00, per 

l’annualità 2025, per le finalità di cui all’art. 1, comma 5 della L.R. 16 settembre 2019, n. 16; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/17 del 14/05/2025 avente ad 

oggetto “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macro aggregati e 

elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 

maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione triennale 2025-2027” con la quale, nell’allegato 3), 

viene confermato per l’anno 2025 il finanziamento di € 5.000.000,00 in favore di AREUS per 

le attività rese dalle Associazione e Cooperative Sociali convenzionate con il servizio di 

emergenza e urgenza 118 di cui alla succitata Legge Regionale;  

 

RICHIAMATE le determinazioni n. 461 del 27/05/2025 e n. 511 del 06/06/2025 con le quali 

l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha provveduto, 

rispettivamente, ad impegnare e liquidare la somma di € 5.000.000,00 in favore di questa 

Azienda, finalizzata alla ripartizione del finanziamento in parola tra gli ETS convenzionati con 

il sistema emergenza 118, relativamente alle attività svolte dagli stessi nell’anno 2025; 

 

CONSIDERATO che, al fine di dare ristoro agli ETS beneficiari di tali risorse, si è proceduto alla 

ripartizione dell’importo in due tranches, rispettivamente per i periodi: gennaio – giugno e 

luglio – dicembre; 

 

PRECISATO che il criterio di ripartizione del suddetto finanziamento è, per continuità, il 

medesimo adottato per gli anni 2019 - 2024 a suo tempo condiviso con la R.A.S., ovvero 

quello che considera solo le ore rese dagli ETS, quale servizio ordinario convenzionato, 

escludendo sia i servizi aggiuntivi temporanei sia i costi dei rimborsi chilometrici, a causa 

della loro variabilità di esercizio; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale AREUS n. 189 del 08/07/2025 con al quale si è    

proceduto alla formale assunzione dell’impegno di spesa relativo al primo semestre 2025;  

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 



     
 

Pagina  4 di 5   

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) DI RECEPIRE la delibera regionale n. 26/17 del 14/05/2025 e la determina n. 461 del 

27/05/2025 con le quali l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale ha provveduto, rispettivamente, ad impegnare e liquidare la somma di € 

5.000.000,00 in favore di questa Azienda, finalizzata alla ripartizione del finanziamento in 

parola tra gli ETS convenzionati con il sistema emergenza 118, relativamente alle attività 

svolte a consuntivo nell’anno 2025; 

 

b) DI STABILIRE che il criterio di ripartizione delle suddette somme, è il medesimo       

utilizzato per gli anni 2019 - 2024 a suo tempo condiviso con la R.A.S., ovvero quello che 

considera solo le ore rese dagli ETS, quale servizio ordinario convenzionato, escludendo sia i 

servizi aggiuntivi temporanei sia i costi dei rimborsi chilometrici; 

 

c) DI DARE ATTO che l’importo complessivo del finanziamento pari a € 5.000.000,00, è 

stato suddiviso in due tranches, di pari importo relativamente ai due semestri 2025; 

 

d) DI LIQUIDARE la prima quota, pari a € 2.500.000,00, in relazione all’attività svolta dagli 

ETS nel periodo gennaio/giugno 2025 a seguito del recepimento della documentazione 

inviata dagli ETS, attestante il servizio prestato; 

 

e) DI DARE ATTO che le somme così determinate sono imputate sul bilancio di esercizio 

anno 2025 come di seguito indicato: 

 

Bilancio 2025  

Ufficio 

Autorizzativo 

 

COGE 

 

 

Controllo di Gestione 

Macro/sub 

autorizzazione 

 

2 - 1 

 

Finanziamento L.R. 8 maggio 2025 n. 12 (Legge di 

Stabilità 2025), Primo semestre 2025. 

Conto 
A502021003 Acquisti di prestazioni 

Autoambulanza 

trasporto sanitario – 

  Centro di Costo SAN 0199 Costi Comuni Centrale Operativa e Servizio 118 

Importo 

complessivo 

   

€ 

 

2.500.000,00 

 

f)   DI DEMANDARE alle S.C. Programmazione e Controllo Strategico – Gestione 

economica ETS   e Bilancio e Gestione finanziaria l'esecuzione del presente provvedimento, 

per quanto di rispettiva competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti; 

 

g) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line  



     
 

Pagina  5 di 5   

 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

 

h) DI DISPORRE la pubblicazione sul portale web aziendale, nell’apposita sezione c.d. 

Amministrazione Trasparente, di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l’obbligo ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della SC – Programmazione e Controllo Strategico 

 – Gestione Economica ETS - 

 

Dr. Massimiliano Oppo  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal 

__/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
21   11   2025        06   12   2025


		2025-11-21T10:08:44+0100
	GIUSEPPINA LUISA SEDDA


		2025-11-21T11:05:39+0100
	OPPO MASSIMILIANO


		2025-11-21T11:12:31+0100
	Giuseppina Congiu


		2025-11-21T11:58:47+0100
	Laura Peddio




